
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  32 DEL  16-12-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: OGGETTO: SISMA 2016 -  LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI PER 

LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO 

DETERMINATO ADDETTO ALLA RICOSTRUZIONE - PERIODO 4° 

TRIMESTRE 2020 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 (R.G. n. 8) del 05 ottobre 2020, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto incarico relativo alla responsabilità del Personale dell’ente;   
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

 

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016, che hanno 

interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, è stato prontamente attivato il 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di garantire lo svolgimento delle attività 

tecniche e di supporto da parte del responsabile dell’Area Tecnica; 

 

VISTO l’art. 50-bis, comma 2 del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in legge 

229/2016, secondo il quale “con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il 

Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di 

coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i 

profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è 

autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato 

sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 32 del 16-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Poggio San 

Vicino n. 2 del 06 marzo 2017, avente ad oggetto “Istituzione Ufficio Associato ed 

Intercomunale per la ricostruzione post sisma 2016 tra il Comune di Apiro e il Comune di 

Poggio San Vicino – Approvazione convenzione e provvedimenti conseguenti”;  

 

CONSIDERATO che in forza di detta deliberazione consiliare il Comune di Poggio San 

Vicino ed il Comune di Apiro hanno sottoscritto una convenzione per l’istituzione 

dell’ufficio associato per la ricostruzione e per la gestione congiunta delle risorse umane, 

da assumersi ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni 

dalla legge 229/2016; 

 

DATO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino, in base al fabbisogno individuato, è 

stato autorizzato ad assumere una unità di personale, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 

189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 06 del 27/02/2017 è stata 

stabilita l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo determinato, mediante l’utilizzo 

di graduatoria di concorso di altro ente per l’assunzione di personale a tempo 

indeterminato, con profilo di istruttore tecnico; 

 

DATO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino è stato autorizzato a poter procedere 

all’assunzione di una ulteriore unità di personale, secondo il proprio fabbisogno, in 

deroga ai limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 122/2010, così come previsto dall’art. 50bis comma 1 del D.L. 

189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 36 del 30/08/2017, con la quale è stata 

prevista l’assunzione a tempo determinato di una ulteriore unità di personale, con 

qualifica di Istruttore Amministrativo cat. C per gli adempimenti attinenti alla 

ricostruzione post sisma 2016; 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del sottoscritto: 

 

- 27/02/2017, n. 5 con cui è stato assunto con contratto di lavoro a tempo determinato 

l’arch. Brugnoni Sauro, preposto, in qualità di Istruttore Tecnico cat. C, ad operare 

presso l’Area Tecnica, al fine di curare l’istruttoria dei lavori di ristrutturazione dei 

beni comunali; 

- 26/02/2018, n. 05 con cui è stato prorogato il contratto di lavoro a tempo determinato 

dell’arch. Brugnoni Sauro, preposto, in qualità di Istruttore Tecnico cat. C, ad operare 

presso l’Area Tecnica, al fine di curare l’istruttoria dei lavori di ristrutturazione dei 

beni comunali;  

- 28/12/2018, n. 34 ulteriore proroga del contratto di lavoro a tempo determinato tra il 

Comune di Poggio San Vicino e il dipendente Sauro Brugnoni fino al termine dei 36 

mesi rispetto alla data di stipulazione originaria; 

- 29/02/2020, n. 5 assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50/bis del DL 

189/2016 dell’Arch. Sauro Brugnoni, con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 32 del 16-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

D1,preposto ad operare presso l’Area Tecnica, al fine di curare l’istruttoria dei lavori 

di ristrutturazione dei beni comunali;  

- 30/08/2017, n. 17 con la quale è stata assunta a tempo determinato la Rag.  Catena Sara 

come istruttore Amministrativo  cat. C, al fine di curare l’istruttoria amministrativa 

delle pratiche per la ricostruzione privata; 

- 27/08/2018, n. 16 con la quale è stato prorogato il contratto di lavoro a tempo 

determinato della Rag.  Catena Sara come istruttore Amministrativo  cat. C, al fine di 

curare l’istruttoria amministrativa delle pratiche per la ricostruzione privata; 

- 28/12/2018, n. 35 recante ulteriore proroga del contratto di lavoro a tempo determinato 

tra il Comune di Poggio San Vicino e la dipendente Sara Catena fino al termine dei 36 

mesi rispetto alla data di stipulazione originaria; 

- 08/09/2020, n. 23 ripresa del rapporto di lavoro a tempo determinato con decorrenza 

dal 12 settembre 2020 tra il comune di Poggio San Vicino e la rag. Sara Catena ai sensi 

dell’art. 50/bis del D.L.  189/2016 e dell’art. 50 comma 11 del CCNL comparto 

funzioni locali; 

 

RILEVATO che l’arch. Sauro Brugnoni ha svolto prestazioni di lavoro straordinario, 

preventivamente autorizzate, attinenti all’attività afferente all’analisi e allo studio della 

disciplina rilevante in tema di ricostruzione post-sisma e all’attività di istruttoria delle 

pratiche di ricostruzione relative al sisma 2016; 

 

RITENUTO di riconoscere la corresponsione all’arch. Sauro Brugnoni della retribuzione 

per lavoro straordinario effettivamente prestato, in seno all’Ufficio Sisma associato tra il 

Comune di Poggio San Vicino e il Comune di Apiro, nel periodo compreso tra 

l’01/03/2020 ed l’01/12/2020, con imputazione dei relativi oneri alla contabilità speciale 

della ricostruzione; 

 

PRESO ATTO, altresì, che nel periodo dall’01/03/2020 fino al 01/12/2020, l’arch. Sauro 

Brugnoni ha eseguito prestazioni di lavoro straordinario per l’adempimento delle pratiche 

di ricostruzione sisma, come attestato dagli strumenti di rilevazione della presenza, di 

seguito riportate: 

 

 

AREA  DI  APPARTENENZA  E 

NOMINATIVO   DIPENDENTE 

Ore lavoro 

straordinario 

 

Tariffe 

orarie 

Totale 

compensi 

lavoro 

straordinario 

Sauro Brugnoni  – Istruttore  tecnico  a T. 

Determinato - pratiche sisma 2016. 

Dal 01.03.2020 al 01.12.2020 

 

11,78 

 

€ 13,5392 

 

€ 159.49 

 

Totale 
11,78  € 159.49 

 

VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – siglato in data 

21/05/2018; 

 

RILEVATO che ai compensi indicati in tabella, devono essere aggiunti i seguenti importi 

da imputare ai capitoli  di bilancio a fianco indicati: 

- € 40.52 per contributi CPDEL e INPS, al cap. 1451; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 32 del 16-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

- € 9.73 PER CONTRIBUTI TFR INPDAP al cap. 1452; 

- € 13.56 per I.R.A.P. al cap. 2476.4; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale 21/02/2020, n. 7 ad oggetto 

approvazione della pianificazione finanziaria e quindi del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 09/03/2020, n. 15 avente ad oggetto 

l’approvazione dei budget ai responsabili per l’anno 2020; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

DATO ATTO che le spese relative alla liquidazione degli importi per lavoro 

straordinario sono a carico della contabilità speciale e saranno oggetto di rendicontazione 

specifica, ai sensi delle Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

richiamate in precedenza; 

 

D E T E R M I N A 
   

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare, per i motivi in premessa specificati, la somma di € 223,30 

quale compenso per lavoro straordinario da corrispondere all’Arch. Sauro Brugnoni, 

dipendente a tempo determinato, assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, 

convertito con modificazioni in legge 229/2016; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 223.30, ai sotto indicati codici del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 anno corrente, ove risultano previsti idonei stanziamenti: 

 

- € 159.49 al cap. 1450 per compensi lordi al personale dipendente dell’ente a tempo 

determinato;  

- € 40.52 al cap. 1451 per contributi CPDEL e INPS; 

- € 9.73 al cap. 1452 per contributi TFR INPDAP; 

- € 13.56 al cap. 2476.4 per contributi I.R.A.P.; 

 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione;  

 

6) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per il relativo pagamento 

dei compensi di cui sopra, contestualmente alla corresponsione delle competenze 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 32 del 16-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

spettanti per il corrente mese; 

 

7) Di trasmettere alla Regione Marche i prospetti analitici relativi alle ore di lavoro 

straordinario, per la rendicontazione al fine della imputazione rispettivamente alla 

contabilità dell’emergenza (per il personale dipendente comunale a tempo indeterminato) 

e alla contabilità della ricostruzione, per il personale a tempo determinato assunto ai sensi 

dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016. 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 32 del 16-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 16-12-2020 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 16-12-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 112  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21-05-2021  al 05-06-2021. 

 

Poggio San Vicino, 21-05-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


